PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 748/2025

Assunto: Reforço da segurança e fiscalização no Parque Linear Cassununga.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reforço da segurança e fiscalização no

Parque Linear Cassununga.

Os moradores do Bairro Cassununga relatam uma situação preocupante

no Parque Linear, onde há uma crescente concentração de usuários de drogas e um

aumento nos casos de assaltos, tornando o local inseguro para a comunidade. Além disso,

há pichações com referência à "Cracolândia", reforçando a sensação de abandono e

perigo.

Apesar das ações da GCM, os moradores informam que a solução tem

sido insuficiente. Solicitamos, portanto, reforço na segurança, intensificação da

fiscalização e medidas para coibir essas práticas, garantindo que o espaço público possa

ser utilizado com tranquilidade pela população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P